
 
9/2020 ZÁŘÍ

Mše svatá ve Všekarech v rámci divadelního festivalu Barokní dech. (foto Jiří Strašek)



Nebojte se...
a přij eďte

Diecézní pouť do kláštera Teplá 2020
sobota 
12. září 

Program diecézní pouti

pátek 11. září 18.00 program pro mládež

sobota 12. září

9.45 zahájení u kříže

10.00 katecheze pro dospělé: P. Jakub Holík
program pro děti (4–11 let) do 12.00 hod., program pro mládež (od 12 let) do 14.15 hod.

11.00 modlitba za diecézi

12.00 občerstvení

12.30 koncert Bee Band

13.00 beseda s panem nunciem
pro děti: Cirkousíček – divadlo Nána, pro manžele: Manželství v síti, křížová cesta, prohlídka klášterní knihovny

14.30 slavení eucharistie

15.45 konec pouti, pokračování programu pro mládež (pouze 19–29 let) do neděle 13. září



3

Když se to událo poprvé, došlo mi, že to bude „návykové“. Dvoudenní cesta 
v samotě divokou přírodou Slavkovského lesa, s přespáním tamtéž. Když začnu 
stoupat a město zůstává v údolí pode mnou, několikrát se ohlédnu nazpět. Na-
jednou, z pohledu z výšky, se tolik „důležitých“ věcí stává malichernými. Občas 
se podívám do mapy, ale pak jsou úseky, kde mě vede jen instinkt. Začíná se 
mě zmocňovat jakási euforie ze svobody, navzdory času a prostoru, ve kterém 
se pohybuji. Vše se zdá být silně přítomné: moje pubertální léta, kdy jsem tuto 
opojnou svobodu zakusil poprvé, putuje sám Vysočinou. Moje celoživotní žízeň 
najít smysl a cíl mé cesty. Jednotlivé etapy této cesty. Bolest nad nejistotou, zda 
jdu správně. Lítost nad časem, který utekl, aniž by byl naplněn Nepomíjejícím. 
Je to snad hluboký prožitek pomíjivosti, bolest sžíravá, ale zároveň chtěná, čím-
si burcující, prostě tvůrčí, která mě znovu přitahuje putovat Sudety? Procházím 
místy, kde stály vesnice, mlýny, kostely i hřbitovy. Zde všude žili lidé se svými 
osudy, touhami, zde v potu tváře pracovali na polích, v lesích. To, co budovali, 
byl jen opojný sen, který se v  několika okamžicích rozplynul? Co má vlastně 
smysl, co tu po mně zůstane? Bolestné prozření je nesmírně osvobodivé. Začí-
nají mi docházet „věci“, kterými si dokazuji svou identitu, své poslání, sám sebe. 
Začínám nabývat odvahu tyto věci odkládat. Moje srdce prahne po opojněj-
ších věcech, než je radost z lidsky povedených akcí, zdařilých projektů, uzná-
ní od druhých. Dostávám odvahu dát svému srdci prostor po tom, aby žíznilo. 
Uvědomuji si, že mi nic nebrání, abych se stal tím, kdo je blahoslavený ve své 
žízni, chudobě srdce. Celá moudrost života se mi najednou slévá v toto pozná-
ní: Nebát se hledat pod žízněmi srdce tu jedinou žízeň, Toho, jehož žízeň byla 
silnější než smrt. Když pak vidím čmeláka usedat na květ, stromy, jež zahubilo 
sucho s kůrovcem, slyším ranní troubení jelenů, cosi se ve mně chvěje. Jak po-
šetilé je jednání člověka, který se to vše snaží uchopit, ovládnout, znásilnit? A oč 
tajemnější a krásnější jsou hlubiny mého vlastního srdce, srdce, které se stalo 
příbytkem toho, jenž je Nespoutanost a Krása sama? Utíkat v myšlenkách do 
minulosti nebo se zaobírat plánováním budoucnosti, to bere sílu mému srdci 
BÝT. Jen přítomný okamžik je věčný, nepodléhá prostoru a času, ale do prostoru 
a času prolamuje Nesmírnost samu. Jen teď a tady se mohu nedechnout dechu 
života. Přicházím do Teplé. Toužím po setkání s ostatními. Jejich cesta je jiná než 
ta moje, ale to dýchání je nám všem společné. Proto jsme tu spolu.

P. Petr Bauchner

Putování do Teplé

Nebojte se...
a přij eďte

Diecézní pouť do kláštera Teplá 2020
sobota 
12. září 

Program diecézní pouti

pátek 11. září 18.00 program pro mládež

sobota 12. září

9.45 zahájení u kříže

10.00 katecheze pro dospělé: P. Jakub Holík
program pro děti (4–11 let) do 12.00 hod., program pro mládež (od 12 let) do 14.15 hod.

11.00 modlitba za diecézi

12.00 občerstvení

12.30 koncert Bee Band

13.00 beseda s panem nunciem
pro děti: Cirkousíček – divadlo Nána, pro manžele: Manželství v síti, křížová cesta, prohlídka klášterní knihovny

14.30 slavení eucharistie

15.45 konec pouti, pokračování programu pro mládež (pouze 19–29 let) do neděle 13. září



4

Ne
bo

jte
 se

!
Nebojte se!

Nabízíme Vám dalších deset biblických úryvků, desatero povzbuzení k meditaci.

Úryvky k meditaci na září (podle ekumenického překladu – ČEP):
81. Nebojte se lidu té země. Sníme je jako chleba. Jejich ochrana od nich odstou-
pila, kdežto s námi je Hospodin. Nebojte se jich! Nu 14,9  

82. Tu jsem vám řekl: „Nemějte strach a nebojte se jich.“ Dt 1,29  

83. Nebojte se jich, vždyť Hospodin, váš Bůh, bojuje za vás. Dt 3,22  

84. Řekne jim: „Slyš, Izraeli! Dnes podstupujete boj proti svým nepřátelům. Ne-
klesejte na mysli, nebojte se, nebuďte ustrašení, nemějte z nich hrůzu.“ Dt 20,3

85. Buďte rozhodní a udatní, nebojte se a nemějte z nich strach, neboť sám Hospodin, 
tvůj Bůh, jde s tebou, nenechá tě klesnout a neopustí tě. Dt 31,6

86. Pak jim Jozue řekl: „Nebojte se a neděste, buďte rozhodní a udatní, neboť právě 
tak naloží Hospodin se všemi vašimi nepřáteli, proti nimž bojujete.“ Joz 10,25  

87. Já jsem Hospodin, váš Bůh. Nebojte se bohů Emorejců, v jejichž zemi sídlíte. 
Sd 6,10  

88. Láska nezná strach; dokonalá láska strach zahání, vždyť strach působí muka, 
a kdo se bojí, nedošel dokonalosti v lásce. 1J 4,18  

89. Nemějte starost o svůj život, co budete jíst, ani o tělo, co budete mít na sebe. 
Což není život víc než pokrm a tělo víc než oděv? Mt 6,25  

90. Nemějte starost a neříkejte: co budeme jíst? Co budeme pít? Co si budeme 
oblékat? Mt 6,31



5

Ne
bo

jte
 se

!

Ptáme se také vás: Jak se vyrovnáváte se strachem? 
Docela drsná otázka pro někoho, kdo má těch strachů v sobě plno – jsem do-
cela trémista. V průběhu života jsem se naučil tři víceméně „funkční postupy“, 
jak se strachem pracovat. První z nich je racionalizace: když při cestě letadlem 
začne letadlo dělat divné zvuky a pohyby, uklidňuji se statistikami leteckých ka-
tastrof, tím, že jde o nejbezpečnější formu přepravy. Druhým, sice nešťastným 
způsobem je únik; popravdě ať chci, nebo ne, je to pro mě stále rozšířená forma 
„řešení“ – útěk k různým činnostem (někdy i pozitivním): kniha, výlet, kafe nebo 
třeba úklid. Před několika lety jsem velmi často řešil strach alkoholem. A dost 
často reaguji přejídáním nebo uklidňováním se sladkostmi. Poslední možností 
je prostě nic víc neřešit a strachu se postavit. To je často dost složité, když si 
člověk sám vymýšlí různé složité postupy, jak obelhat sám sebe. 

Adam Svrčina

Napište nám i vy – jak se vyrovnáváte se strachem? Na vaše odpovědi se těšíme na ad-
rese zpravodaj@bip.cz (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00)



6

So
ut

ěž
Vědomostní soutěž 

Znalec plzeňské diecéze

Vážení čtenáři,
děkujeme Vám za účast v  soutěži Znalec plzeňské diecéze. Výsledky soutěže 
budou vyhlášeny a vítězové budou oceněni 12. září na diecézní pouti v Teplé. Jména 
vítězů zveřejníme také v říjnovém čísle tohoto zpravodaje.

Správné odpovědi na otázky z 5. kola:
1. Ve které farnosti se nachází stavba vyobrazená ve znaku Plzeňského kraje?

Ve Starém Plzenci.

2. Kdy slavíme svátek blahoslaveného Hroznaty, jak se jmenovaly jeho 2 sestry 
a jaké zasvěcení má kostel, ve kterém je dnes patron naší diecéze pohřbený?
Svátek slavíme 14.července.
Sestry se jmenonvaly Vojslava a Judita (Jitka).
Hroznata je pohřbený v kostele Zvěstování Páně v klášteře v Teplé.

3. Které církevní školy se nacházejí na území naší diecéze?
Mateřská škola kardinála Berana Plzeň, Církevní ZŠ a SŠ Plzeň, Církevní gymnázium Plzeň.

4. Bratři Řádu cisterciáků přísné observance v Novém Dvoře u Toužimi se také 
nazývají trapisté. Jaký je původ tohoto názvu?
Podle kláštera La Trappe ve Francii.

5. Kde najdeme tzv. „Posvátný okrsek“ a se kterým poutním místem ve Švýcar-
sku je spojena zdejší úcta k Panně Marii?
V Ostrově. Úcta k Panně Marii je spojena s poutním místem Einsiedeln.

6. V blízkosti zaniklé obce Pořejov je také rozbořený poutní kostel. Komu je 
zasvěcen a na území které farnosti dnes leží?
Kostel sv. Anny leží na území farnosti Tachov.

7. V blízkosti kterého poutního místa diecéze se nachází křížová cesta s 29 za-
staveními?
V blízkosti Maria Loreto ve Starém Hrozňatově u Chebu.



7

So
ut

ěž

8. Ve které obci diecéze se můžeme pomodlit u hrobu rodičů Karla Gotta?
V Újezdu Svatého Kříže u Radnic.

9. Který pivovar vaří speciál „Vzkříšení“ a na území které farnosti se nachází?
Pivovar Chříč se nachází ve farnosti Kralovice.

10. Kolik farností a kolik vikariátů aktuálně má plzeňská diecéze?
68 farností a 10 vikariátů.



8

Co
 se

 st
al

o

Co se stalo

Nová webová stránka nabízí podporu zranitelným osobám.
Účelem webové stránky www.bip.cz/ochrana je poskytovat podporu osobám, kte-
ré chtějí ohlásit, že byly sexuálně zneužity duchovním, řeholníkem nebo laikem 
ve službách církve v plzeňské diecézi, příp. jejich rodinám. Chce být jejich pro-
středníkem v komunikaci s příslušnými církevními autoritami, podávat jim in-
formace ohledně postupu při ohlášení zneužití a navrhovat další možnosti, kte-
ré by jim mohly pomoci. Na webu najdete emailové adresy na kontaktní osoby 
v naší diecézi a řadu dalších užitečných informací a odkazů.

Personální změny v diecézi.
S účinností od 1. července:
P. Petr Mecl je ustanoven administrátorem in rebus spiritualibus ve farnosti Skalná.
P. Miroslav Martiš je uvolněn z funkce administrátora excurrendo ve farnosti Bor 
u Tachova, jeho ostatní ustanovení zůstávají v platnosti.
P. Václav Vojtíšek je navíc ustanoven administrátorem in rebus spiritualibus ve far-
nosti Bor u Tachova.
P. Jakub Holík je ustanoven administrátorem in rebus materialibus ve farnosti Bor 
u Tachova.
P. Petr Bednář je uvolněn ze služby ve farnostech tachovského vikariátu a je usta-
noven výpomocným duchovním ve farnostech Domažlice, Milavče a Poběžo-
vice a v dalších farnostech domažlického vikariátu pod vedením pana vikáře 
Miroslawa Giergy.
Mons. Dr. Jiří Majkov, ICD. byl s účinností od 1. července 2020 uvolněn z funkce fa-
ráře Římskokatolické farnosti Loket, z funkce generálního vikáře pro vikariáty 
Karlovarského kraje a z funkce soudce Diecézního církevního soudu. K tomu-
to opatření došlo z důvodu podezření z pochybení v chování spojeném s vý-
konem kněžské služby. Biskup Tomáš Holub rozhodl, aby se do ukončení vy-
šetřování dotyčný zdržel veřejného kněžského působení. Toto rozhodnutí je 
v současnosti preventivního charakteru, další kroky budou podniknuty v sou-



9

Co
 se

 st
al

o

ladu s oficiálním vnitrocírkevním vyšetřováním a vyšetřováním orgánů činných 
v trestním řízení.

S účinností od 15. července:
P. Petr Konopík, farní vikář v Domažlicích, na vlastní žádost přechází do českobu-
dějovické diecéze na dobu 3 let. V českobudějovické diecézi bude působit ve 
vikariátu Pelhřimov ve funkci administrátora farnosti Nový Rychnov a ve funkci 
administrátora excurrendo farností Branišov – Větrný Jeníkov a Dušejov.
Bohoslovec Tomáš Kadlec přijme v sobotu 29. srpna 2020 jáhenské svěcení při mši 
svaté v 10.30 v kostele Narození Panny Marie v Domažlicích.

S účinností od 1. září:
P. Jakub Holík je uvolněn z funkce dočasného administrátora ve farnostech Dolní 
Bělá a Ledce.
P. Petr Dombek z komunity oblátů je ustanoven moderátorem společné duchovní 
správy ve farnostech Dolní Bělá a Ledce.
P. Emmanuel Onuma a P. Timothy Asongu, kněží původem z Nigérie studující v Plzni 
na Západočeské univerzitě, jsou ustanoveni jako výpomocní duchovní takto: 
P. Emmanuel Onuma ve farnosti Klatovy a P. Timothy Asongu ve farnosti Plzeň 
u katedrály sv. Bartoloměje.

Na věži katedrály sv. Bartoloměje je možné platit kartou.
Pokladna už nepřijímá eurobankovky. Děkujeme za pochopení a těšíme se 
na vaši návštěvu. (Denně od 10:00 do 18:30, poslední vstup na věž je možný 
v 18:00.)  

ČERVENEC
10 let poutní stezky z Teplé do Skoků
Také v tomto roce se v tepelském klášteře premonstrátů, před hlavní červenco-
vou mariánskou poutí ve Skokách u Žlutic, sešli ve čtvrtek 2. července poutníci, 
aby společným putováním z Teplé do Skoků zahájili letošní hlavní poutní sezó-
nu na Skokovské stezce. Ta letos oslavila již deset let své existence, slavnostně 
byla otevřena 1. července 2010 v Teplé za účasti tehdejšího plzeňského biskupa 
Mons. Františka Radkovského a administrátora Kanonie premonstrátů v Teplé 
a rektora skockého kostela P. Augustina Jána Kováčika, OPraem. Poutní trasa 
vznikla v návaznosti na projekt Živé Skoky, který od roku 2007 realizuje spolek 
Pod střechou na záchranu barokního poutního kostela Navštívení Panny Marie 
a znovuoživení a obnovu mariánského poutního místa. Skokovská stezka byla 
inspirována poutní tradicí Skoků a poutními trasami procesí, která v minulosti 
přicházela do Skoků z  blízkého i vzdálenějšího okolí. Kromě toho, že spojuje 
Teplou, jako hlavní diecézní poutní místo s bl. Hroznatou, s mariánskými Skoky, 
propojuje na téměř 60 km trasy i další zajímavá místa, spjatá se Skoky. Otec 
biskup svou účastí na první etapě přišel podpořit nejen tento zajímavý projekt 
poutní turistiky, ale i více než 30 poutníků na jejich náročné třídenní cestě. (Jiří 
Schierl, krácení redakční)



10

Co
 se

 st
al

o
8. července požehnal biskup Tomáš novou faru v Thámově ulici v Plzni.
Slavnostního setkání se zúčastnil také generální představený paulínů P. Arnold 
Chrapkowski. Farnost Plzeň-Bory děkuje všem za modlitební, finanční i osobní 
výpomoc v průběhu rekonstrukcí.

Od 17. července do 1. srpna proběhla cyklopouť po českých mariánských místech.
Cílem cyklopouti, kterou zorganizo-
vali Juniper Oravec a P. Marek Hric, 
měl být původně Řím. Epidemie koro-
naviru ale tyto plány zhatila, a tak se 
účastníci nakonec vydali po českých 
mariánských místech. Šest cyklistů 
absolvovalo celou trasu, která měřila 
téměř 1500 km. Navštívili Ostrov, Tep-
lou i Klatovy, Dobrou Vodu u Č. Bu-
dějovic, Kostelní Vydří, Svatý Hostýn, 
Králíky a mnohá další krásná místa. 
Díky vstřícnosti kněží nocovali cyklisté 
na farách, měli tedy přístup do kostela 
i možnost společně slavit mši svatou. 
Záda účastníkům jistil technický vůz, 
takže komu došly síly, mohl se kousek 
svézt a odpočinout si. Šlo o „kající cy-
klopouť za nová kněžská a řeholní po-
volání, za duchovní obnovu plzeňské 
diecéze, za pomoc při vytváření nových ohnisek duchovního života i za návrat 
Česka ke Kristu“. Rozhovor s  Juniperem Oravcem i hodnocení cyklopouti od 
jednoho z účastníků najdete na webu www.bip.cz.

26. července, v den svátku sv. Jáchyma a Anny, slavilo město Tanaberk Anenskou pouť.
Kostel sv. Anny na Tanaberku je impozantní stavba s kruhovým půdorysem, sto-
jí ve stínu vzrostlých stromů a je ojedinělou ozdobou Všerubského průsmyku. 
Svatoannenský vrch patří do katastru městyse Všeruby, který se o toto poutní 
místo vzorně stará. Tanaberk má pohnutou historii, zvláště v poválečném obdo-
bí. Byli zde usídleni vojáci, kteří hlídali hranici, střílelo se do obrazů, uvnitř koste-
la byli ustájeni koně. Naštěstí v dnešní době je Tanaberk hezky opravený a stále 
se může pokračovat v pracích na obnovách nejen stavebních, ale i duchovních. 
Pouť je každoročně hojně navštěvovaná. Slavnostní bohoslužba začala v 14:30, 
hlavním celebrantem byl mrákovský farář P. Przemyslaw Ciupak. Spolu s ním se 
mše svaté účastnil Mons. Miroslav Kratochvíl z Loučimi. Účast na mši byla hoj-
ná, kostel byl zaplněný věřícími. Mše svatá nebyla jediným programem poutě 
na Tanaberku. Před mší svatou se konal v kostele koncert MLP smyčcového or-
chestru, kde zahrál na housle kdyňský rodák Miroslav Vilímec a zazněly skladby 
od G. F. Händela, J. A. Bendy, J. Zacha a A. Vivaldiho. Po mši svaté vyhrávala ve 
venkovním altánu všem poutníkům k poslechu dechová kapela Petrovická sed-



11

Co
 se

 st
al

o

mička. O stánek s vynikajícím občerstvení se postaralo Zemědělské obchodní 
družstvo Mrákov. (Martina Matějková)

26. července byl požehnán nový kříž před kaplí sv. Anny ve Vochově.
Součástí poutní mše svaté bylo žehnání kříže a jeho umístění před kaplí, akci 
inicioval Okrašlovací spolek Vochov, který se stará nejen o místní zeleň, ale také 
o architekturu a kulturu v této oblasti. „Uplynulo 200 let od vysvěcení kaple sva-
té Anny, toto výročí jsme nechtěli jen tak přejít,“ říká členka spolku Mudr. Jana 
Švábková. „S  nápadem vztyčit před kaplí kříž přišel pan Radek Popelka, tuto 
myšlenku jsme (mj. s pomocí statika, pana Ing. Šmejkala) postupně realizovali.“ 
Spolek se částečně inspiroval v Rakousku a po poměrně krátké době získal sou-
hlas obce (kříž stojí na obecním pozemku). „Uspořádali jsem pouťovou slavnost, 
na kterou jsme pozvali starosty okolních obcí, koupili jsme výborné koláče, při-
pravili přípitek. Bylo to moc krásné setkání. Máme pocit, že naše obec trochu 
strádá, tak jsme rádi, že se nám letos podařila už druhá akce, na které se sešlo 
opravdu hodně dětí,“ dodává paní Švábková.
Součástí kříže z dubového dřeva je také kovová konstrukce (umístěná v dolní 
části), která by měla prodloužit jeho životnost. 

Během léta proběhla dvě letní setkání pro mladé – již tradiční ÚLeT (pro mladé ve věku 
14–18 let) a druhý ročník Rozletu (pro mladé hledající 19+).
Na ÚLeTu se těžkne... Letošní Úlet byl zase jedním z těch, po kterých člověk „ztěžk-
ne“. Já osobně jsem ztěžkl tím, co jsem všechno u účastníků a týmu viděl a co 
všechno jsem od nich slyšel. Klíčovým momentem Úletu je nejen sdílení v gan-
gách (skupinkách), ale také tzv. poslední slovo (možnost osobního shrnutí da-
ného dne), při kterém jsem tento rok úplně žasnul. Poslední slovo byl moment, 



12

Co
 se

 st
al

o
který byl v některých letech některými účastníky úspěšně bojkotován. Tento 
rok byl v tomhle hodně jiný, protože to, že se někdo nepodělil o svoje dojmy 
s ostatními, se stalo jen výjimečně. Pro mě to bylo jasné znamení růstu a měl 
jsem z toho velkou radost. Tento ročník byl úžasný i složením týmu a odvahou 
jeho členů. V podstatě jsme tam byli jako oblátská rodina, ať už bližší, nebo 
vzdálenější. Možná i proto se povedlo něco, z čeho budeme všichni ještě něja-
kou dobu žít – každý z nás sdílel poslední den před ostatními část svého osob-
ního života, zkušenost růstu, svědectví… Pojmenovat to lze různě, ale byla to 
teda síla! A bylo s kým se dělit. Účastníků přijelo 25, mezi nimi sourozenci, lidé 
z  jiné diecéze, a hlavně neuvěřitelně vyrovnaný poměr holek a kluků, což se 
zatím asi ještě nikdy nestalo. Z Úletu se vždycky těžko odjíždí, letos dokonce 
i hekticky, protože se téměř hromadně spěchalo na svatbu. Každopádně teď 
cítím absťák po společenství dalších 34 lidí, kteří mně a nám všem zase dost 
podstatně vstoupili na týden do života a zůstanou v něm celý rok. Petr, OMI

Rozletěli jsme se! Na přelomu července a srpna proběhl na faře v Nečtinách 2. roč-
ník Rozletu, týdenního napůl putování a napůl přebývání pro „mladé dospělé“. 
Setkání, které na sebe letos vzalo zas o trochu víc podobu duchovních cviče-
ní, bylo původně zamýšleno jako nabídka pro ty, kteří už vyrostli z Úletu, tedy 
„Úžasného letního tahu“ pro náctileté organizovaného plzeňskou diecézí a mi-
sionáři obláty. Jenže Rozlet je prostě rozlet, a tak byl letos počet „úletových“ 
účastníků doplněn přibližně stejnou dávkou úplných nováčků. Rozletěli jsme 
se i teritoriálně, západ byl sice zastoupen stále ještě nejvíce, ale Valašsko, Tře-
bíč nebo třeba Liberec zaručovaly nejen jazykovou pestrost, ale i různé tradi-
ce prožívání téže víry. Navíc tématem, které prostupovalo všemi dny, byl Duch 
svatý… a tak se opravdu letělo. Duch svatý nám pomáhal tím, že měnil naše 



13

Co
 se

 st
al

o

plány a  uváděl nás postupně do celé pravdy o tom, co pro nás v tomto „let-
ničním“ týdnu nachystal. Opěrnými body, které zajišťovaly alespoň minimální 
stabilitu, byla každodenní modlitba v podobě Lectio divina, která procházela 
celým dnem od osobního ranního rozjímání až po večerní sdílení prožitého Slo-
va, a vždy jedna k tématu zvolená ikona. Obrazy se prolínaly se slovy, modlitba 
úst s modlitbou srdce, chválení prapory s modlitbou mytí nohou. Duch svatý 
bořil… mocně. A stavěl… také mocně. Troufnu si říct, že jsme se po týdnu roz-
letěli jiní. Noví lidé. Díky společenství a díky Duchu. Vlastimil, OMI

Moc jsem si přál letos prožít léto ve společenství a s Pánem a myslím, že se mi to 
podařilo a dokážu z toho čerpat dlouhou dobu. Bylo moc dobré uvědomit si tu 
danou přítomnost nebýt myšlenkami jinde, být nablízku Pánu a společenství. 
Moc rád jsem naslouchal katechezím otce Vlastíka, kde si člověk mohl uvědo-
mit, jak člověk vnímá průběh mše svaté, uvědomit si její hlavní podstatu. Našel 
jsem krásu v Písmu svatém, kde se mi moc líbilo znázornit v divadelním pro-
vedení příběh Sáry, kde i maličká gesta znázorní ten příběh. Pro mě byla nová 
zkušenost s vlajkováním, jak chválit Pána pomocí vlajek, najednou jsem se cítil 
být s Pánem a vnímal jsem každé Boží slovo v písni víc. A pak jsme se ponoři-
li do tématu Boží Trojice, kde mě zaujala každá maličkost, kde každý symbol 
je důležitým znakem, abysme ji vnímali ve svém srdci. Takovým vyvrcholením 
bylo chválení Ducha svatého, kde jsme zpívali písně a měli přímluvné modlitby 
za každého z nás.  Byl to moc krásný a hluboký okamžik a žiju z toho, co jsem 
načerpal, dodnes. Honza, Klatovy

Rozlet byl pro mě něco jako když mohli být Petr, Jakub a Jan na hoře Tábor a Je-
žíš byl před nimi proměněn. Zahlédnout něco víc, než je obvykle vidět, něco, co 
promění, a člověk už není stejný. Zažít něco, z čeho může čerpat sílu pro všední 
dny. Stejně jako oni bych ráda zůstala a postavila stan, ale musíme znovu zpět 
do toho, co žijeme. Mohu o tom jen vyprávět ostatním, ale na ledacos slova 
nestačí, zažít to je něco úplně jiného… Eliška, Chrastavice

Děkuji Bohu za šanci, kterou mi dal díky Rozletu. Dal mi zakusit Jeho pohled na 
mě samotnou i na každého člověka. Dal mi zakusit svou Lásku a něhu. Dotkl se 
mého srdce a já pevně věřím, že mě má rád. Pochopila jsem, že stačí tak málo… 
prostě Mu s důvěrou dítěte otevřít své srdce. Marie, Třebíč

V celém týdnu jsme nahlíželi pod pokličku biblických příběhů. Vlasta nám bořil 
falešné představy o Bohu. A tak jsme mohli znovu zakusit, kdo skutečně jsme: 
Boží děti, které Bůh miluje. Chválili jsme Boha prapory i celým tělem. Umývali 
jsme si navzájem nohy a lámali chléb. Všichni jsme byli pomazáni olejem radosti 
a rozletěli se do svých domovů. Monika, Nové Město nad Metují



14

Do
pi

s b
isk

up
a 

To
m

áš
e

Dopis biskupa Tomáše na závěr vizitace 
farností Kralovice, Lubenec a Jesenice

Kralovice 21. 6. 2020

Vážené a milé sestry, vážení a milí bratři z farností Kralovice, Lubenec a Jesenice,
tak jako ve všech farnostech, kde slavím eucharistii na závěr biskupské vizitace, 
i zde Vám chci svým osobním dopisem alespoň trochu poodkrýt, co jsem zde 
mezi Vámi ve třech dnech, které byly pro vizitaci určeny, prožil a co na mne 
nejvíce zapůsobilo.
Chci začít tím skutečně nejsilnějším: zažil jsem zde ve velké pestrosti živé spo-
lečenství. A to mne nesmírně potěšilo. Zažil jsem živé společenství mých spo-
lubratrů kněží Richarda a Milana společně s jáhnem Danielem. Společenství 
mužů velmi rozdílných, kteří ale poctivě a věrně usilují o to, aby táhli za jeden 
provaz především ve své službě hlásání evangelia a péče o jim svěřené. Ale ne-
jen v tom, také ve svých vztazích k místním samosprávám a jejich představi-
telům či ke spolku Gryspek, který se spolu stará o prostory tohoto kostela. To 
není vůbec samozřejmé a já mám obrovskou radost, že tak vydávají věrohodné 
svědectví o síle evangelia.
Zažil jsem nepatrná vždy tříčlenná společenství, když jsem s Otcem Milanem na-
vštívil Vaše seniory a nemocné. A bylo to moc hezké a srdečné. Zažil jsem modlící 
se společenství při slavení bohoslužeb na místech velmi misijních a pastoračně 
náročných, jakými jsou Kožlany a Lubenec. Absolvoval otevřenou a intenzivní 
diskusi ve společenství Vaší pastorační rady i obou Vašich rad ekonomických. Se-
tkání s úplně jinými společenstvími bylo, když mne jáhen Daniel vzal mezi rybáře 
a divadelní ochotníky v Čisté. Ale i v těchto prostředích jsem se cítil přijatý a roz-
hovory, které jsem zde vedl, nebyly vůbec nezajímavé či jen formální.
Moje návštěva ve Chříči ve škole a v pivovaru byla setkáním s dynamickým 
společenstvím křesťanů a hledajících a napadal mne zde Izaiášův biblický verš 
o nové ratolesti, která vyráží na suchém pahýlu. Pulsující život kolem chříčské 
školy a místního pivovaru je podle mne totiž možné nazvat malým zázrakem. 
I kafe s vedoucími pracovníky Domu sociální péče zde v Kralovicích pro mne 
bylo velkou radostí. Otevřená a velmi vstřícná atmosféra zde byla tím nejlepším 
svědectvím o vytrvalé a pokorné službě paní Kronďákové a na ni navazující paní 
Váchalové pro všechny klienty toho domu.
A nyní zažívám intenzivní a hluboké společenství víry zde mezi Vámi při udílení 
svátosti křtu jednomu z Vás, při biřmování sester i bratří z Vašeho středu a při 
slavení eucharistie s Vámi se všemi.



15

Do
pi

s b
isk

up
a 

To
m

áš
e

Čas, který jsem zde strávil, mne naplnil velikou radostí, že i v tak náročných a mi-
sijních podmínkách, jakými je severní Plzeňsko, je možné vytvořit společenství, 
jež nemá pouze údržbový či skomírající charakter. Myslím ale, že nejsem naivní, 
a tak se nebojte, že budu odjíždět s přesvědčením, že to zde máte lehké a vše 
je téměř ideální.
Velmi vážně beru křehkost a nesamozřejmost, až divnost, která je s životem z víry 
zde ve Vaší doslova misijní oblasti spojena. Sám jsem se jí dotkl v zatím hodně ne-
úspěšném projektu žehnání domů. Jsem si vědom i toho, že pro mnohé z Vás star-
ších je vzpomínání na minulost spojeno s bolavou nostalgií, protože dříve i zde 
v kostele bylo věřících mnohem více a mnoho kostelů, dnes již zavřených, ještě 
fungovalo. Mnohé z dnes již zrušených farností měly také ještě svého kněze…
Tomu rozumím, ale přesto bych Vám velmi rád nabídl jako pravdivější svůj po-
hled: jste maličké stádce, ale stádce životaschopné s novými výhonky, s velkou 
šancí mnohé věci začít dělat nově a způsobem odpovídajícím mnohem více 
očekáváním v podmínkách dnešní doby. To, že je to třeba, nám, myslím, velmi 
jasně ukázala naposledy zcela neočekávaná a ještě zdaleka nekončící koronavi-
rová pandemie, která celý svět a i naši Církev usvědčila z nereálnosti a nepravdi-
vosti mnoha způsobů dosavadního života.
Proto bych Vás chtěl moc povzbudit, abyste byli ochotni na cestě k reálné a živé far-
nosti, což je jedna z vizí, kterou jsem stanovil pro naši diecézi, vytvářet skutečně jed-
no společenství, být ochotni se scházet, vzájemně se podporovat a dělat věci spolu. 
Mám proto velkou radost, že Otcové zde pro to vytvářejí prostor, ať už přeorganizo-
váním bohoslužeb tak, aby zde v Kralovicích byl čas se po mši sejít na kafe, či otevře-
ním fary a farského dvora pro Vás, pro maminky s dětmi a různé veřejné akce.
Přeji si, abyste je v tom nenechávali samotné, abyste podporovali také jejich sna-
hu být si blíž i s farnostmi, které mají pastoračně na starosti bratři obláti z Plas.
Prosím, přispějte každý z Vás k tomu, aby moje zážitky z malých různorodých 
společenství, od modlitebního v Jesenici až po rodinné či pivovarské v Chříči, 
byly v budoucnu korunovány zážitkem z toho, že tato jednotlivá malá spole-
čenství chcete a umíte spojit v jedno velké farní, které se těší na společné slave-
ní bohoslužby i na společné chvíle zábavy či vzdělávání. Moc Vám v tomto úsilí 
držím palce před Hospodinem a moc Vám v tom fandím. Vytvoření jednoho 
společenství, které ví, že patří k sobě, vidím skutečně jako velmi důležité.
Ekonomickou radu z Jesenice ve spolupráci s pastorační radou farnosti vyzý-
vám, aby realisticky, ve vzájemném naslouchání sobě i Duchu svatému, hledala 
nelehké řešení pro další kroky v nakládání s farním areálem v Jesenici. Jak jsem 
řekl při našem večerním setkání s pastorační a ekonomickou radou, jsem při-
praven Vaše společné rozhodnutí respektovat a plně podpořit.
Sestry a bratři, heslem naší diecéze pro tento rok je „Nebojte se“! Chci ho na zá-
věr mého dopisu zopakovat konkrétně pro Vás, sestry a bratry z farností Kralo-
vice, Lubenec a Jesenice: Nebojte se, Pán Ježíš je skutečný vítěz a jeho vítězství 
je plně přítomné i zde mezi Vámi. Jde jen o to, abychom v Pravdě, která osvobo-
zuje, kráčeli dál životem s důvěrou a radostí.
K tomu Vám žehnám ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého.

Váš biskup Tomáš



16

Za
os

tř
en

o 
na

…
90 let od úmrtí světícího biskupa pražského 

Jana Nepomuka Sedláka

Ve středu 30. září uplyne 90 let od 
smrti světícího biskupa pražského 
a významné postavy českých duchov-
ních dějin Jana Nepomuka Sedláka. 
Toto výročí bude připomenuto záduš-
ní mší a také vzpomínkovým setkáním 
v Sedlákově rodné obci.
ThDr. Jan Nepomuk Sedlák se narodil 
9. dubna 1854 v obci Tajanov u Klatov. 
Po studiích na klatovském gymnáziu 
a absolvování bohosloví byl 9. srpna 
1876 vysvěcen na kněze. Posléze byl 
kaplanem v Erpužicích, kooperátorem 
v Chodově a znovu jako kaplan a kate-
cheta v Rokycanech. Na podzim 1878 
při obsazení Bosny působil na Balkáně 
jako vojenský kurát v polní nemocnici.  
V letech 1883–1900 byl farářem ve stře-
dočeských Velkých Popovicích, v  téže 
době také získal doktorát z teologie.
Na krátkou dobu se pak stal sekretářem arcibiskupské konsistoře a diecézního 
soudu. Od roku 1891 až do své smrti byl členem metropolitní kapituly. V letech 
1890–1891 působil jako notář v  kanonickém procesu beatifikace mučedníka 
Hroznaty a v  roce 1898 jako promotor fiscalis při ohledání a přenesení jeho 
ostatků. Tuto práci pak také prezentoval v Časopisu katolického duchovenstva. 
V  letech 1898–1907 byl poslancem sněmu českého království. Od července 
1903 do listopadu 1913 byl předsedou církevního soudu pro manželské zále-
žitosti. Od 2. ledna 1908 byl generálním vikářem pražské arcidiecéze a po pře-
ložení kardinála Lva Skrbenského do Olomouce se kapitula 28. června 1916 
rozhodla zvolit ho kapitulním vikářem. Protože se už dlouho cítil unaven, přijal 
toto rozhodnutí jen velmi nerad, když však po pěti měsících přišel nový arcibis-
kup Pavel de Huyn, potvrdil ho znovu jako generálního vikáře, aspoň na krátký 
čas. 7. července 1917 byl jmenován a 8. září 1917 vysvěcen jako episcopus Taca-
pitanus et auxiliaris Pragensis. 
Jako světící biskup pražský vedl např. pohřební obřady arcibiskupa Antonína 



17

Za
os

tř
en

o 
na

…

Stojana v roce 1923 v Olomouci a na 
Velehradě. V jubilejním roce svatovác-
lavského milénia posvětil 12. května 
1929 dokončenou novou část svatovít- 
ské katedrály. 
Nesmírně aktivní byl též v  literární 
činnosti – jmenujme např. publikace: 
Devět řečí duchovních o modlitbě 
Páně, Modli se a pracuj, Tomáše Kem-
penského čtvero knih o následová-
ní Krista, Dějinný vývoj dispensační 
praxe při překážkách pokrevenství 
a švagrovství, Pius X. a jeho okružní 
list, Modlitby pro nemocné, Půl století 

služby u nemocných či Cesta k oltáři Páně.
Ve svém rodném Tajanově zbudoval kapli ke cti sv. Jana Nepomuckého a bo-
hatě ji vybavil vším potřebným pro konání bohoslužeb. Vedle ní zřídil dům pro 
opatrování a výchovu dětí s bytem pro vychovatelku, s prostorem pro setká-
vání místních obyvatel a knihovnou a také s dvěma místnostmi pro ubytování 
místních chudých. Péčí Města Klatovy jsou obě budovy zrekonstruovány a stále 
slouží veřejnosti. Tajanovu věnoval též sochu sv. Jana Nepomuckého od so-
chaře Čeňka Vosmíka, která stojí na mostě přes řeku Úhlavu. Bohatě přispěl na 
opravu děkanského kostela v Klatovech a na výzdobu farního kostela ve Vel-
kých Popovicích. Žil velmi skromně, a tak mohl využívat svých příjmů k podpo-
ře dobročinných účelů.
Zemřel 30. září 1930 a byl pohřben na hřbitově u sv. Matěje v Šárce. Bohužel 
jeho hrob už není zachován. 

Vzpomínky na biskupa Jana Nepomuka Sedláka:
30. září 2020, 18.00 – zádušní mše svatá, farní kostel sv. Matěje, Praha – Dejvice, 
celebruje Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský, následuje přednáška 
o životě a díle Jana Nepomuka Sedláka

3. října 2020, 19.00 – společenské setkání s  přednáškou o životě a díle biskupa 
Jana Nepomuka Sedláka (v rámci celorepublikové akce Den architektury), spo-
lečenský dům, čp. 14, Tajanov u Klatov

Lukáš Kopecký

Znak biskupa Sedláka



18

Co
 se

 ch
ys

tá

Co se chystá

Zveřejňujeme přehled plánovaných akcí na září. V případě zhoršující se epidemiologické 
situace mohou být některé akce zrušeny. Děkujeme za pochopení.

ZÁŘÍ
Misionáři obláti zvou do Sobotní školy. 
Pětkrát do roka proběhne na faře v  Plasích vždy v  sobotu tzv. Sobotní ško-
la. Půjde o celodenní setkání těch, kteří chtějí prohloubit svou víru, upev-
nit své začlenění do společenství, dozvědět se něco nového z  teologie či 
liturgiky, společně se modlit a slavit. Setkání proběhnou v  čase od 9:00 do 
17:00 a jsou určena zájemcům zhruba od 17 let. Bylo by vhodné, aby se zá-
jemci mohli účastnit všech setkání, která na sebe budou tematicky nava-
zovat. Termíny: 26. září, 21. listopadu, 16. ledna, 13. března a 15. května. 
Zájemce prosíme o přihlášení na adrese vlastimil@oblati.cz.

Dny ztišení pro pedagogy.
Pravidelné Dny ztišení pro pedagogy se budou konat ve třech termínech, vždy 
na konci srpna jednodenní, první pátek a sobota v únoru dvoudenní a první 
prázdninový víkend třídenní. Lektorem bude Elva Frouz, trvalý jáhen a učitel 
z praxe, který bude přizvávat ke spolupráci své lektorské kolegy. Pro všechna 
tři setkání bude vždy jednotné téma, které se bude zpracovávat různým způ-
sobem. Pedagog se tedy může dle vlastního rozhodnutí zúčastnit jednoho 
setkání nebo všech tří. Pro letošní školní rok bylo vybráno téma „Ke zdrojům 
sebevědomé pokory“. 

1. září od 18:00: Varhanní koncert Jaroslava Tůmy, Bochov
Zveme vás do kostela sv. Michaela Archanděla v Bochově na koncert v rámci 
Mezinárodního hudebního festivalu J. C. F. Fischera.



19

Co
 se

 ch
ys

tá

3. září od 9:00 do 12:00 a od 13:00 do 16:00: Zápis do kurzu „Úvod do křesťanského 
myšlení“, Plzeň
Univerzita třetího věku Západočeské univerzity v Plzni nabízí studijní program 
„Úvod do křesťanského myšlení“. V průběhu roku se dozvíte mnoho zajímavého 
o velkých postavách křesťanské tradice, o křesťanství v kultuře a umění, o sym-
bolice a duchovním významu křesťanského chrámu a mnoho dalšího. Studij-
ním programem bude provázet kněz plzeňské diecéze P. ThLic. Pavel Frývald-
ský, Th.D. Přednášky budou probíhat v budově ZČU Jungmannova 1, 306 14 Plzeň 
v posluchárně JJ 126 vždy ve středu jednou za 14 dní v čase 14:00 – 15:30 hodin a jsou 
určeny seniorským posluchačům a osobám v invalidním důchodu bez ohledu 
na délku předchozího vzdělání. Zápis proběhne na adrese Jungmannova 1 
v Plzni v kanceláři U3V.

3. září od 14:00: Senior festival, Klatovy
Zveme vás na třetí ročník Senior festivalu, který proběhne pod záštitou Mons. 
Františka Radkovského v čajovně U Naší milé Paní v Pavlíkově ulici v Klatovech. 
Více v rubrice Charita.  

3. září od 20:00: Chvály s bratry františkány, Plzeň
Zveme vás na večer chval, který proběhne na adrese Komenského 21 v Plzni.

4. září od 17:00: Vernisáž výstavy „Sucho a voda. Jak to vidí děti.“, Cheb
Zveme vás na vernisáž do kostela sv. Mikuláše a Alžběty v Chebu. Výstava potr-
vá do konce října.

4.–6. září od 9:00: Chebská pouť Marienweiher 2020, Cheb–Marienweiher
Farnost Cheb zve na třídenní pěší putování. Bližší informace o pouti najdete 
na webu www.farnostcheb.cz. Přihlašovat se můžete na marienweiher@farnostcheb.cz, 
osobně Jiřímu Kolafovi nebo SMS na tel. 731 435 180.

5. září od 15:00: Koncert Chrámového sboru Tachov, Staré Sedliště
Koncert u příležitosti 20. výročí existence Chrámového sboru Tachov se koná 
v kostele sv. Prokopa a Oldřicha. (Nácvik na koncert začne v 10:00 v kostele.)

6. září od 10:00: Poutní mše svatá v Mariánské Týnici
Mši svatou bude celebrovat Mons. Václav Malý, pomocný biskup pražský.

7. září od 19:00: Plzeňský varhanní festival: Michaela Káčerková, Plzeň 
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Plzni. Zazní: Johann Sebastian Bach, Ferenc Liszt, Otomar Kvěch 
a Felix Mendelssohn-Bartholdy. Součástí festivalu bude výstava dokumentující 
nově zrekonstruované varhany plzeňské diecéze.

10. září od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme vás na mši svatou do kaple sv. Maxmiliána Kolbe. Meditační zahrada 



20

Co
 se

 ch
ys

tá
se nachází v Plzni Doudlevcích. Nejbližší zastávka MHD je Tyršův most, odtud je 
cesta značená.

11. září od 18:00: Procházky uměním s Jitkou Hosprovou, Manětín 
Zveme vás na koncert na podporu obnovy kostela Nanebevzetí Panny Marie 
v Plasích. Koncert se koná v kostele sv. Jana Křtitele v Manětíně. Vstupenky lze 
zakoupit na www.plzenskavstupenka.cz.

12. září od 9:45: Diecézní pouť do kláštera Teplá
Hlavním hostem bude papežský nuncius Mons. Charles Daniel Balvo. Program: 
9:45 zahájení i kříže; 10:00 katecheze pro dospělé: P. Jakub Holík; 11:00 modlit-
ba za diecézi; 12:00 občerstvení, koncert Gipsy swing; 13:00 prohlídka klášterní 
knihovny, křížová cesta, program pro manžele „Manželství v síti“ (Petr Dombek 
a Petra Koňaříková), beseda s panem nunciem; 14:30 slavení eucharistie; 15:45 
závěr pouti. Od pátečního večera (11. září od 18:00) bude připraven také pro-
gram pro mládež.

13. září: Mše svatá s žehnáním plodů ze zahrádek
od 8:00 v kostele sv. Prokopa a Oldřicha ve Starém Sedlišti
od 10:00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Tachově

13. září od 11:00: Eucharistie pro rodiny s dětmi, Plasy 
K eucharistii jsou zváni malí i velcí ze širokého okolí. Prostor i způsob liturgické-
ho slavení v Santiniho sále (prostor NTM Plasy, Pivovarská 5) bude přizpůsoben 
rodinám s dětmi; srdečně jsou zváni také babičky a dědečkové, kterým nevadí 
trochu hlučnější a živější prožití mše svaté. 

19. září od 9:30 a 11:00: Exkurze u varhan, Plzeň
V  rámci Plzeňského varhanního festivalu vás zveme na exkurzi k  varhanám, 
která se uskuteční v  Korandově sboru na adrese Anglické nábřeží 13 v  Plzni. 
Vstupné dobrovolné.

19. září od 10:00: Mše svatá v rámci Loretánského dne, Bor 
Mši svatou na Loretě v Boru u Tachova bude od 10:00 celebrovat P. Jakub Holík, 
generální vikář plzeňské diecéze. V 19:00 začne mše svatá pro německé poutní-
ky. (Od 9:00 bude Loreta otevřena k prohlídce a modlitbě.)

19. září od 13:00: PilsAlive 2020, Plzeň 
Další ročník křesťanského hudebního festivalu proběhne na nádvoří bývalého 
františkánského kláštera ve Františkánské ulici v Plzni. 

20. září odpoledne: Slavnosti chleba, Město Touškov
Mnozí z vás si určitě vzpomenou na loňské zářijové pečení chleba na faře v Měs-
tě Touškově, v původní farní peci z roku 1746. Mysleli jsme si, že tato akce byla 
natolik výjimečná, že není možné ji zopakovat. S podporou biskupa Tomáš Ho-



21

Co
 se

 ch
ys

tá

luba na Kostelním náměstí proběhne další setkání, během něhož budete moci 
ochutnat chleby hned ze dvou pecí – chléb pečený na faře i chléb upečený 
v peci pana Sebery. Ve vstupní hale fary také proběhne vernisáž vyšívaných ob-
razů Radovana Ďuriše.

21. září od 19:00: Plzeňský varhanní festival: Jiří Kovář, Plzeň 
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Plzni. Zazní: Nicolas Bruhns, Georg Böhm, Johann Sebastian Bach 
a Johann Ludwig Krebs. Součástí festivalu bude výstava dokumentující nově 
zrekonstruované varhany plzeňské diecéze.

22. září od 17:00: Přednáška o historii kostela sv. Jana Křtitele v Lokti, Loket 
Přednáška PhDr. Vladimíra Vlasáka se bude konat v Městské knihovně Loket.

24. září: Konference „Románský portál cisterciáckého konventního kostela v Plasích“, Plasy
Náhradní termín konference (která byla v březnu zrušena z důvodu epidemie 
koronaviru) byl stanoven na čtvrtek 24. září. Konference se bude konat v Centru 
stavitelského dědictví NTM Plasy (Pivovarská 6). Příspěvky přislíbili odborníci 
z vysokoškolské oblasti, vědeckých oblastí a oblasti památkové péče. Z orga-
nizačních důvodů prosíme o potvrzení účasti. Děkujeme. Kontakt: Mgr. Pavel 
Kodera, Ph.D., pavel.kodera@ntm.cz, tel. 777 190 734.

24. září od 16:00: Mše svatá v Meditační zahradě, Plzeň
Zveme vás na mši svatou do kaple sv. Maxmiliána Kolbe. Meditační zahrada se 
nachází v Plzni Doudlevcích. Nejbližší zastávka MHD je Tyršův most, odtud je 
cesta značená.

27. září: Mše svatá s žehnáním dopravních prostředků
od 8:00 v kostele sv. Prokopa a Oldřicha ve Starém Sedlišti
od 10:00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Tachově

27. září od 10:00: Svatováclavská poutní mše, Stráž
Poutní mši svatou bude v kostele sv. Václava celebrovat P. Jakub Holík, generál-
ní vikář plzeňské diecéze.

27. září od 10:00: Svěcení zvonu v Letinách
Zveme vás do kostela sv. Prokopa v  Letinách, kde při mši svaté proběhne za 
účasti biskupa Tomáše Holuba vysvěcení třetího zvonu (tzv. poledníku) a spuš-
tění všech tří zvonů, které do kostelní zvonice patří.

27. září od 18:00: Varhanní koncert Markéty Schley Reindlové, Starý Plzenec 
Zveme vás na koncert z cyklu koncertů pro plzenecké varhany. Koncert se koná 
v kostele Narození Panny Marie.



22

Co
 se

 ch
ys

tá
28. září od 10:00: Mše svatá ke cti svatého Václava, Tachov 
Mše svatá bude sloužena v kostele Nanebevzetí Panny Marie.

Do konce října je možné v  rámci prohlídek zámku v  Boru u Tachova navštívit objekt barokní 
Lorety.
Prohlídky budou probíhat vždy v pátek a v sobotu v 10:00, v 13:00 a v 15:00. 
Je to výsledek vstřícného jednání a dobrých vtahů mezi městem Bor, zámkem 
a místní farností. Barokní Loreta je vzácnou stavbou západních Čech. Prošla ná-
kladnou rekonstrukcí díky velkému úsilí zdejšího dlouholetého faráře P. Vladi-
míra Borna a za vydatné pomoci dobrodinců z českých i německých farností. 
Loreta je také vzácným poutním místem, kde se vždy v září konají Loretánské 
slavnosti. Pokud to epidemiologická situace dovolí, letos 19. září proběhne Lo-
retánský den. (Mši svatou od 10:00 bude celebrovat P. Jakub Holík, generální 
vikář plzeňské diecéze.) Srdečně Vás zveme k  návštěvě města Bor a zejména 
zámku a Lorety.

ŘÍJEN
2.–4. října: Kreativní víkend pro matku a dceru, Těnovice
Centrum pro rodinu pořádá na faře v Těnovicích setkání pro matky a jejich dce-
ry. Cena: 1000 Kč za pár. Přihlašovat se můžete na adrese konarikova@bip.cz. 

4. října od 17:00: Koncert s požehnáním nových varhan, Starý Plzenec
Zveme vás do kostela Narození Panny Marie ve Starém Plzenci na koncert z cyk-
lu koncertů pro staroplzenecké varhany. Výtěžek dobrovolného vstupného 
bude věnován na další péči o nově postavený nástroj.

5. října od 19:00: Plzeňský varhanní festival: Karel Martínek, Plzeň
Ars Christiana a Biskupství plzeňské zvou posluchače do kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v Plzni. Zazní: Johann Sebastian Bach, Eugene Gigout, Felix Men-
delssohn-Bartholdy, Petr Eben, Louis Vierne a vlastní improvizace. Součástí 
festivalu bude výstava dokumentující nově zrekonstruované varhany plzeňské 
diecéze.



23

Ro
zh

ov
or

Rozhovor s Tomášem Kadlecem

29. srpna (po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje) přijal v kostele Narození Panny Marie 
v Domažlicích jáhenské svěcení Tomáš Kadlec. Povídali jsem si o jeho studiu i o tom, co 
ho čeká v nejbližší době.

Jak probíhala Vaše formace před jáhenským svěcením?
Formace v českých provinciích pro bohoslovce znamená nultý rok v Olomouci, 
tzv. přípravný ročník (konvikt), pak následuje pětileté studium v semináři, které 
u nás probíhá většinou na teologické fakultě v Praze. Já jsem ještě jeden rok 
z  toho prožil v  Římě v  semináři v  Nepomucenu a studiem na Papežské late-
ránské univerzitě. Teď mě čekají státnice a do Vánoc musím dopsat diplomku. 
Z těch pěti let jsem byl 3 roky v Praze, 1 rok v Římě a po návratu jsem v tomhle 
posledním roce ještě musel dodělávat nějaké zkoušky tady v Čechách. 

Týkalo se vás tedy také jarní uzavření škol v době epidemie koronaviru?
Ano. Celostátní karanténu jsem vnímal spíš pozitivně, protože jsem měl víc času 
na učení. Některé přednášky jsme měli on-line a mohli jsme studovat z knížek. 
Docela mi to vyhovovalo – byl jsem už v posledním ročníku, takže jsem mohl 
studovat sám. V prvním ročníku, při intenzivní výuce jazyků, by to samostudi-
um asi nebylo tak jednoduché.



24

Ro
zh

ov
or

Jak vzpomínáte na studium v Římě?
Na Řím vzpomínám moc rád. Byla to příjemná změna a krásné prostředí. Trochu 
jsem se naučil jazyk – sice to nebylo jednoduché, ale naučit jsem se ho prostě 
musel. Nenaučil jsem se v tom jazyce tolik, ale na zkoušky to stačilo. Mohl jsem 
se procházet krásnými místy, bazilikami a dalšími církevními památkami. S lid-
mi, které jsem v Římě poznal, zůstávám v kontaktu, ale jen virtuálně; nepovedlo 
se mi za ten rok do Říma vrátit.

Sledoval jste dění v Itálii v době vrcholící epidemie?
Než jsem šel do Říma, byl jsem ve dvou italských farnostech, ale to bylo ve 
střední Itálii, kde ta situace ohledně epidemie koronaviru pak byla docela mír-
ná. Lidé v této oblasti také zůstávali v karanténě, ale nemocných nebylo tolik. 
Vážnější situace byla na severu.

Co vás čekalo po návratu do Čech?
Ke psaní diplomky jsem se moc nedostal, protože jsem musel dodělat předmě-
ty ze dvou ročníků. Něco mi uznali, ale něco jsem musel dostudovat.

Co bylo pro Vás po návratu nejtěžší?
Formální otázky. Ukončení přerušení studia, uznávání předmětů, oběhávání, 
papírování, administrativa…

Jak jste prožil letošní netradiční Velikonoce? 
Před Velikonocemi jsme chodili do nemocnice alžbětinek. Nemocnice měla 
nedostatek personálu, tak jsme tam dva týdny pomáhali. Navštěvovali jsme 
v době epidemie pacienty, za kterými nemohl nikdo jiný chodit, protože klasic-
ké návštěvy nebyly v té době povolené. Na pacientech bylo vidět, jak jim chybí 
blízkost příbuzných.
Velikonoce v semináři byly krásné. Prožili jsme liturgii se třemi kněžími. Jen pár 
kluků odjelo. Mohli jsme v uzavřené komunitě zažít plnou liturgii a Velikonoční 
vigilii v neděli od čtyř hodin ráno. Potom jsme Velikonoce oslavili ještě přípit-
kem. A pak, asi dvě hodiny poté, přišla zpráva, že jeden kluk od nás má pozitivní 
test na koronavirus. Ani nechci říct, že byl nemocný – jeho příznaky zdaleka 
nebyly tak hrozné. My všichni jsme už byli otestovaní předtím, protože jsme 
chodili pomáhat do nemocnice. Nicméně jsme museli zůstat ve dvoutýdenní 
karanténě. 

Měli jste strach? 
No já nevím. Já jsem strach neměl. Zůstali jsme dva týdny uzavření v semináři 
a krásně jsme si tu užívali, byla to zajímavá zkušenost. Bylo zajímavé zažít karan-
ténu, když jsme vůbec nesměli ven. Byli jsme společně se svými představenými, 
dívali jsme se na filmy, prožívali jsme všechno společně… Také jsme měli uzpů-
sobený režim, mohli jsme si i trošku pospat. Výhoda byla v tom, že s námi byli 
kněží. Každý den jsme tedy slavili mši.



25

Ro
zh

ov
or

29. srpna Vás čeká jáhenské svěcení v kostele Narození Panny Marie v Domažlicích. Proč právě 
tam?
Já jsem se narodil v Domažlicích a prakticky celý život (kromě studií a práce) 
jsem tam žil. Vzhledem k tomu, že budu jediný svěcenec, bude hezké, když svě-
cení proběhne v mé „domovské“ farnosti. 

Čím jste chtěl být jako malý kluk? 
To už si nepamatuji. Vystudoval jsem kybernetiku na Fakultě aplikovaných věd 
ZČU v Plzni. Dva roky jsem pak pracoval jako programátor. Pak jsem uslyšel po-
volání ke kněžství, které jsem už na vysoké škole postupně rozpoznával. Došel 
jsem k tomu, že jsem podal přihlášku do semináře. 

Potýkal jste se také s nějakými pochybnostmi?
Ano, docela dlouhou dobu, několik let. V  Plzni mě tenkrát doprovázel Mons. 
Žák, s ním jsem mohl své pochyby sdílet a řešit.

Na co těšíte? Z čeho máte radost a z čeho obavy?
Je to teď takové otevřené. Dokud neodevzdám diplomku, budu ještě v semi-
náři, od září budu jezdit na víkendy do Klatov. Konečně se dostanu mezi lidi do 
pastorace, bude to zase nová zkušenost. Tak se těším a zároveň mám trochu 
obavy, uvidíme, jaké to bude.

Co děláte ve volném čase? Jak rád odpočíváte? 
Snažím se sportovat. Nejradši mám kolo a plavání. Také rád čtu beletrii, abych si 
odpočinul od odborné literatury. 

Děkujeme za rozhovor a přejeme hojnost Božího požehnání na další cestě.
30. července 2020

Připravila Jana Lazarová



26

Pa
st

or
ač

ní
 ce

nt
ru

m
Pastorační centrum

Diecézní pouť do kláštera Teplá 12. září se bude konat, její rozsah je závislý na aktuální 
situaci a z ní vyplývajících omezení. Aktuální informace rozešleme do farností 
tak, abyste se je mohli dozvědět nejpozději při nedělních bohoslužbách týden 
předem, tj. v neděli 6. září.

Předběžný program:
9:45 zahájení u kříže 
10:00 katecheze pro dospělé: P. Jakub Holík
  program pro děti (4–11 let) (do 12:00)
 program pro mládež (do 14:00)
11:00  Modlitba za diecézi 
12:00  občerstvení, koncert Bee band 
13:00  beseda s panem nunciem 
 pro děti: Cirkousíček
 program pro manžele – Manželství v síti
  prohlídka klášterní knihovny 
 křížová cesta 
14:30  slavení eucharistie 
15:45  závěr pouti
Program pro mládež (19-29 let) pokračuje do neděle 

Evangelium na každý den 2021
Brožuru s evangeliem na každý den a krátkým zamyšlením od P. Angela Scarana 
Th.D. vydaly Paulínky a je v běžném prodeji za 109 Kč, na biskupství je možno ji 
objednat (pastoracni@bip.cz) či zakoupit na vrátnici za 70 Kč.

Setkání pastoračních asistentů, akolytů, lektorů a dalších služebníků ve farnos-
tech se uskuteční 17. října v Plzni na biskupství od 9.30 do 15.30 hodin.
Program: Farnost a diakonie – Karel Šimr, farář ČCE v Chrástu.



27

Ce
nt

ru
m

 p
ro

 ro
di

nu

Centrum pro rodinu

Kreativní víkend pro matku a dceru
2.–4. října přijeďte do  Těnovic na kreativní víkend plný tvoření, společného 
vaření, tance, procházek a prostě bytí spolu a se svou dcerou. Víkend pro vás 
připravuje Petra Koňaříková a Gábina Rybářová, cena: 1000 Kč, přihlášky na  
konarikova@bip.cz

Víkend pro ženy 
9.–11. října v Těnovicích. Téma „Dej mi pokoj!“ (který svět nemůže dát) připravují 
Manka Kutilová a Jindřich Fencl. Přihlášky: fencl@bip.cz.

Víkend pro chlapy 
4.–6. prosince

Křesťanská psychoterapeutická poradna
při biskupství nabízí poradenství v oblasti rozvoje osobnosti, těžkých životních 
situací, mezilidských vztahů, manželské poradenství a párovou terapii (více na 
www.poradnaukaplicky.cz). Poradnu vede psychoterapeutka Marie Kutilová pro 
objednané každé pondělí na DCM, Františkánská 11, Plzeň. 
Objednávky: mankak@tiscali.cz, 606 710 631. 

Poradna Přirozeného plánování rodičovství
Vyškolené instruktorky Vám nabízejí bezplatné konzultace ohledně symptoter-
mální metody přirozeného plánování rodičovství, plánování početí … Domluva 
na tel. 774 213 186 (Věrka) nebo 776 200 028 (Hanka).

Kontakt: rodiny@bip.cz



28

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že DCM, Františkánská 11, Plzeň 301 00 (vchod vedle Muzea církevního umění)

FB: DCM Plzeň; web: dcm.krestan.org; Instagram: dcm_plzen; YouTube: DCM 
Plzeň.
Kontakt: dcm@bip.cz.

Proběhlo…
Quest
19.–25. července proběhl v naší diecézi již druhý ročník tábora Quest pro mlá-
dež ve věku 12–15 let. Zúčastnilo se ho 18 mládežníků. Tématem tábora bylo 
společenství a výzva „být křesťanem v dnešním světě“ (quest = výzva). Náplní 
programu byly krátké přednášky, společné modlitby a chvály, tvůrčí workshopy 
(zdravoťák, plstění, slackline, lukostřelba, deskohraní ad.), týmové hry a bojov-
ky, sdílení v teamech. Ve čtvrtek jsme absolvovali výlet do kostela v Lukové, kde 
pro nás celebroval mši svatou o. biskup T. Holub. Děkujeme všem, kteří se na 
tomto ročníku podíleli jak svou pomocí, tak přítomností.
„Quest je super zážitek, který se nedá popsat, musí se zažít. Super hry i vedoucí! Nikdy 
jsem se nenudil.“ Eliáš



29

Di
ec

éz
ní

 ce
nt

ru
m

 m
lá

de
že

Chystáme…
Vzhledem k současné – často se měnící – situaci si vyhrazujeme nárok na změny v pro-
gramu či celkové zrušení akcí. Informace budeme udržovat aktuální na našem webu 
a sociálních sítích.

Diecézní pouť v Teplé – program pro mládež a mladé
V  rámci letošní Diecézní pouti v Teplé chystáme i letos program pro mládež 
a mladé lidi z diecéze (12–29 let). Začínat budeme registrací v klášteře v Teplé 
v pátek 11. září od  18.00 do 18.45, po večeři nás pak bude čekat první společný 
program. Program pro mladé 12–15 a 15–18 let bude končit v sobotu po spo-
lečném slavení eucharistie s ostatními poutníky, program pro 19–29 let bude 
pokračovat po skončení oficiální části pouti až do 12 hodin v neděli 13. září. 
Těšit se můžete na společenství dalších mladých z diecéze, na sobotní nabitý 
program, ale i na páteční chvály – letos poprvé v podání studentské kapely Kr-
pál. Na program je nezbytné se přihlásit již dopředu, ideálně do neděle 6. září 
(nebo do naplnění kapacity) přes přihlašovací formulář dostupný na FB „DCM 
Plzeň“ nebo na webu http://dcm.krestan.org/.

Veni Sancte
Ve středu 7. října proběhne od 19.00 v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Fran-
tiškánské ulici jako tradičně slavnostní mše celebrovaná generálním vikářem, 
P. Jakubem Holíkem, k zahájení nového akademického roku. Na tuto slavnost 
jsou zváni všichni studenti, zástupci akademické obce i ti, kteří s  námi chtějí 
tento začátek společně prožít. Následující setkání vysokoškoláků na místní faře 
od 20.00 je pak již určeno pouze vysokoškolákům a pozvaným. 

VŠ klub Hora Akcí Veni Sancte se opět po prázdninách rozběhne i činnost VŠ klubu 
Hora, která zve všechny plzeňské studenty mezi sebe. Více o jejich programu na 
FB „Vysokoškolské společenství HORA v Plzni“.

SŠ spolčo DCM zve také všechny plzeňské středoškoláky k pravidelnému středeč-
nímu setkávání v prostorách Diecézního střediska mládeže (Františkánská 11, 
zvonek DCM). Začínáme setkáním 9. září od 17.00.

Dále chystáme…
Get on! – seznamovací víkend s Horou, 23.–25. října

Let´s Dance  – studentský ples 15+, 14. listopadu

Další termíny naleznete v našem kalendáři akcí DCM a na našich webových stránkách.



30

Ko
st

el
y a

 k
ap

le Vybírám dalších pět staveb uvedeného 
zasvěcení a začínám nejmenší stavbou, 
která se nachází v lese mezi Manětínem 
a obcí Brdo. Kaple je postavena na ob-
délném půdoryse s  polokruhovým zá-
věrem. Vpředu ji zdobí štít s nikou, kde 
kdysi byla socha Panny Marie Svatohor-
ské, a nad ní je letopočet 1887. Postavit 
ji nechal sedlák Tomáš Václavík s  man-
želkou Marií z Brda. 

V  obci Čivice stojí jednoduchý, ale po-
hledný kostel na terénní vyvýšenině 
uprostřed návsi. Je připomínaný již ve 
14. století, z té doby pochází zdivo pres-
bytáře. V čele je nízká věž, ozdobená ka-
menným reliéfem Panny Marie s Nejsvětější Trojicí. Loď i presbytář mají ploché 
stropy. Hlavní oltář je ranně barokní ze 17. století, oltář vpravo od vítězného 

Kostely a kaple Nejsvětější Trojice
ve vikariátu Plzeň–sever 2

Brdo

Čivice



oblouku je také ranně barokní a nese 
poměrně velkou barokní Pietu z polovi-
ny 18. století. Největším uměleckým dí-
lem byla archa gotického oltáře z doby 
po roce 1500 z  dílny Mistra Týneckého 
Zvěstování se sochou sv. Jana Křtitele 
a oltářními křídly s reliéfy sv. Jana Evan-
gelisty a sv. Ambrože a obrazy sv. Václa-
va a sv. Zikmunda. Pro svoji velkou hod-
notu je umístěna v  Muzeu severního 
Plzeňska v Mariánské Týnici. Dokud byla 
archa v  kostele, byla spojena s  ranně 
barokním nástavcem s obrazem Zvěsto-
vání Panně Marii, který v kostele zůstal.

Nedaleko Čivic je obec Nadryby s návesní 
kaplí sv. Antonína. Tato kaple sestává ze 
dvou částí, z vlastní kaple z roku 1865 a starší věžovité kaple Nejsvětější Trojice, 
kterou nechal postavit plaský opat Evžen Tittl v roce 1725. Autorem nevšední 
drobné stavby byl Jan Blažej Santini. Kaple má trojboký půdorys, zdi jsou pro-
hnuté, a tak vytvářejí sférický trojúhelník. Ve spodní části jsou niky, ve kterých 
měly být zřejmě sochy, ale nezachovala se o nich žádná zpráva.

31

Ko
st

el
y a

 k
ap

le

Nadryby

Přehořov



32

Ko
st

el
y a

 k
ap

le
Už skoro u Žihle je vesnice Přehořov s neméně zajímavou kaplí. Byla postavena 
před polovinou 18. století jako šestiboká centrála s drobným presbytářem, troj-
boce zakončeným. Na střeše kaple jsou dvě cibulové věžičky. Stěny kaple jsou 
prohnuté, ale opačně než v Nadrybech. Uvnitř se zachovalo barokní vybavení, 
ale ve značně zuboženém stavu. Na oltáři sv. Jana Nepomuckého jsou barokně 
naivní obrazy sv. Jana a sv. Barbory. Též poprseň kazatelny má figurální malby. 
Kaple stála před lety na pokraji destrukce. Od roku 2015 se město Žihle pustilo 
do oprav a kaple je dnes zachráněna. 

Vrátíme se na Plzeňsko do obce Jezná, jíž dominuje pěkný kostel. Jeho základ je 
ze 14. století, ale byl zásadně barokně přestavěn v roce 1767. Z původní stavby 
se zachovala věž s erby majitelů panství, rytířů z Nečtin a Úlických z Plešnic z 16. 
století. Je to jednolodní kostel s věží v boku presbytáře. Vnitřek má ploché stro-
py s malbami v malých medailonech. Autor není znám. Hlavní oltář s obrazem 
Panny Marie korunované Nejsvětější Trojicí je z 19. století. U vítězného oblouku 
jsou dva výrazné barokní oltáře, které zřejmě pocházejí z nějakého zrušeného 
františkánského kláštera, mají františkánskou symboliku, myslím tedy ze Stříb-
ra.  V kapli u presbytáře je velmi pěkný rozvilinový oltář sv. Jana Nepomuckého 
z konce 17. století.

Protože jsme nevyčerpali kostely a kaple Nejsvětější Trojice ve vikariátu Plzeň – 
sever ani ve dvou pokračováních, vrátíme se k nim ještě v říjnu. Jan Soukup

Jezná





34

Charita pro Libanon 
V reakci na výbuch, který v úterý 4. srpna otřásl libanonským Bejrútem, vyhlá-
sila Charita Česká republika veřejnou sbírku na pomoc lidem postiženým ka-
tastrofou. Na pomoc Libanonu již Charita Česká republika uvolnila částku 200 
000 Kč ze svého krizového fondu. Ten je tvořen z části výtěžku Tříkrálové sbírky. 
Dalších 100 000 Kč přidala Arcidiecézní charita Olomouc. Podle dostupných in-
formací známých před redakční uzávěrkou si výbuch vyžádal na 200 obětí, asi 
6 000 zraněných a 300 000 lidí v jeho důsledku přišlo o přístřeší.
Přispět můžete i vy na účet číslo 55660022/0800, variabilní symbol 129.
Můžete také zaslat jednorázovou nebo trvalou DMS na číslo 87 777 ve tvaru
• DMS CHARITASVET 30, 60 nebo 90 
• DMS TRV CHARITASVET 30, 60 nebo 90
Peníze poputují na nákup a zajištění základních potravinových a hygienických 
potřeb, přikrývek či oblečení a zajištění náhradního ubytování, případně se 
z těchto peněz může hradit i zdravotnický materiál a léky pro zraněné. Celou 
distribuci bude koordinovat Charita Švýcarsko, která v zemi dlouhodobě pů-
sobí, ve spolupráci s libanonskou, polskou a nizozemskou Charitou. Jménem 
potřebných děkujeme za jakoukoli finanční pomoc.

Kostelní sbírka 27. září
V neděli 27. září budou moci věřící přispět do svatováclavské kostelní sbírky na 
Charitu. Z výtěžku bude podpořen Domov pro matky s dětmi v tísni a Azylový 
dům v Domažlicích a dále charitní Domov pro seniory Bor. Náklady na provoz 
charitních sociálních služeb stoupají a zároveň panuje nejistota v jejich finan-
cování. Ředitel Diecézní charity Plzeň Jiří Lodr proto velmi děkuje za důležitou 
pomoc církve pro službu Charity.

Podpora charitní činnosti v Jižní Americe
Diecézní charita Plzeň dlouhodobě spolupracuje s organizacemi Charity a ře-
holními společenstvími v Latinské Americe, nejčastěji prostřednictvím projektu 
Adopce na dálku podporujícího děti z chudých rodin, ale také další rozvojovou 
pomocí, jako je například dostavba či rekonstrukce škol, pomoc handicapova-
ným dětem, kampaň pro prevenci rakoviny děložního čípku či podpora budo-
vání studní. V současnosti se naše partnerské organizace musejí vypořádávat s 
náporem epidemie covid-19, která dále zhoršuje situaci v chudinských oblas-

Z charitního života Z charitního života 
v západních Čecháchv západních Čechách

Ch
ar

ita
 



35

tech, kde je velmi složité zajišťovat preventivní opatření a kde chybí prostředky 
na nákup ochranných prostředků. Proto otevíráme možnost finanční podpory 
rozvojových projektů partnerských jihoamerických charitativních organizací 
formou příspěvku na transparentní účet DCHP: 277850809/0300, při převodu stačí 
uvést poznámku POMOC JA (tedy pomoc v Jižní Americe). Budeme vděčni, pokud 
uvedete jméno a kontaktní adresu pro zaslání potvrzení o daru, buď přímo při 
převodu, nebo prosíme o identifikaci platby na mail helena.pachnerova@dchp.cha-
rita.cz. Děkujeme za vaši velkou pomoc a podporu, za vaši štědrost.

Pozvánky na akce
Třetí ročník Senior festivalu v Klatovech
V Pavlíkově ulici se ve čtvrtek 3. září od 14 hodin uskuteční třetí ročník Senior festiva-
lu Klatovy. Pořádá jej Oblastní charita Klatovy ve spolupráci s Čajovnou U Naší 
milé Paní a Římskokatolickou farností Klatovy. Připraven je bohatý hudební pro-
gram. Návštěvníci si také mohou prohlédnout výrobky klientů z domažlických 
a rokycanských charitních sociálně terapeutických dílen. Záštitu nad festivalem 
převzal emeritní biskup plzeňský, Mons. František Radkovský. Vstup je zdarma 
a občerstvení zajištěno.

Letní zahradní setkání Poradny pro cizince 
Poradna pro cizince Diecézní charity Plzeň vás srdečně zve na Letní zahradní 
setkání s podtitulem Pohádková zahrada. Setkání pro malé i velké se uskuteční 
v sobotu 5. září od 14 hodin v zahradě dominikánského kláštera (Jiráskovo náměstí 
814/30, Plzeň). Pro děti je připraveno malování na obličej, skákací hrad a disco 
a během odpoledne proběhne také spousta pohádkových soutěží. Těšit se mů-
žete na ochutnávky národních jídel z různých částí světa. Vstup na akci je zdar-
ma.

Chariťák 2020
Chariťák 2020 je benefiční akcí Oblastní charity Klatovy, jejímž cílem je získat 
finanční prostředky na opravu fasády Domova sv. Zdislavy pro matky s dětmi 
v tísni v  Klatovech. Letošní Chariťák se uskuteční ve čtvrtek 5. září v  Mercandi-
nových sadech, a to ve dvou částech – sportovní a hudební. První část bude 
během pro sv. Zdislavu Mercandinovými sady směrem do Lub, trasa měří asi 
čtyři kilometry. Samostatná symbolická trasa je připravena i pro děti. Registrace 
běžců je od 15 hodin a start pro děti je v 15.30, pro dospělé pak v 16 hodin. Po 
vyhlášení výsledků bude od 17.30 do 22 hodin probíhat hudební festival. Star-
tovné i vstupné na hudební produkci je dobrovolné, ale právě takto vybrané 
příspěvky umožní financovat novou fasádu domova.

Petr Šimek, PR DCHP

Ch
ar

ita
 



36

KN
A

To nejdůležitější, co Vám chceme na těchto stránkách sdělit, je veliké, radost-
né a uctivé poděkování, naši milí přátelé, zákazníci, za Vaši přízeň a podporu. 
Navzdory totálnímu rozkopání celé Solní ulice, která byla téměř neprůchodná, 
ale neuzavřená, jste mnozí odvážně kličkovali mezi výkopy, pískem a bagry, 
abyste se dostali do Karmelitánského knihkupectví a tam nakoupili. Váš zá-
jem, štědré nákupy a veliké povzbuzení znamenalo víc, než si dokážete před-
stavit. Po dlouhé koronavirové pauze a zavření obchodu přišla další omezení 
prodejů. Přesto díky Vaší stálé podpoře můžeme dál fungovat, být tu pro Vás 
a radovat se z  této služby. Společně tak zakoušíme moc Božího slova: „O nic 
nemějte starost! Ale ve všem předkládejte Bohu své potřeby v modlitbě a pros-
bě s děkováním. Pak Boží pokoj, který převyšuje všechno pomyšlení, uchrá-
ní vaše srdce a vaše myšlenky v Kristu Ježíši.“ (Flp 4, 5–7) Majka Lachmanová 

Otvírací doba v Karmelitánském knihkupectví
Od září 2020
Po, st a čt od 9:00 do 17:00
út a pá od 8:00 do 16:00

V případě zájmu o brigádu v Karmelitánském knihkupectví posílejte životopis 
a motivační dopis na adresu  plzen@kna.cz. Hledáme spolehlivého, pracovitého 
a odpovědného brigádníka na zaučení a pomoc v obchodě. Děkujeme za zá-
jem. Majka Lachmanová, vedoucí obchodu.

Knižní novinky
Kalendáře 2021 jsou již skladem, můžete nakupovat v  obchodě, objednávat na 
plzen@kna.cz nebo na t.č. 602 506 287.

Evangelium podle Jana (1965) Jan svým čtenářům představuje Ježíše jako toho, kdo 
lidem přiblížil Boha tím, že jej „vyložil“, jako „vtělené“ Boží slovo. Předkládá ta-
jemství Ježíšova příběhu jako hádanku, jejíž rozluštění vyžaduje od čtenářů ak-
tivní pozornost. 

Mariánský sloup v souvislostech víry a ducha (P. Stanislav Přibyl) Kniha přístupnou a atrak-
tivní formou pojednává o vzniku, stržení i obnově mariánského sloupu na Sta-
roměstském náměstí v Praze. Autor uvádí do pozoruhodných souvislostí stav-
by, události i osobnosti, spjaté s Mariánským sloupem. Jeho výklad doprovázejí 
desítky fotografií, ukázky z dobových dokumentů, reprodukce výtvarných děl, 

informuje

mailto:plzen@kna.cz
mailto:plzen@kna.cz


37

KN
A

ale i modlitby, dopisy, básně a věroučné reflexe.

Na život a na smrt (Isabelle Laurent) Mladý katolík Karel, jeho židovský kamarád Ši-
mon a jejich podivuhodný osud, který se změní v den, kdy tyto kamarády roz-
dělí gestapo. Kniha získala ocenění Grand Prix katolické literatury nejen pro 
mládež.

V  sobotu 12. září 2020 v  rámci diecézní pouti v Teplé připravujeme výjezd s  kni-
hami, devocionáliemi a drobnými liturgickými předměty. Těšíme se na setkání 
s farníky a na Vaši radost z knih. 



Z diáře emeritního biskupa Františka

2.–4. 9.   Poličany, rekolekce DCHP
5. 9. 10:00 Zhůří u Javorné, slavnost u Kříže smíření
5. 9. 15:00 Milíkov, oslava 200 kostela sv. Šimona a Judy
6. 9. 16:00 Marienweiher, mše svatá na závěr pouti
9. 9. 15:00 Stará Role, návštěva Týdenního stacionáře
10. 9. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
12. 9. 9:45 Teplá, Diecézní pouť
17. 9. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
24. 9. 14:00 Plzeň, Domov sv. Alžběty, mše svatá pro seniory
26. 9.  Líšťany, církevní sňatek
28. 9.  9:00 Stará Boleslav, Národní svatováclavská pouť
29. 9.–2. 10. Poličany, rekolekce DCHP

Do tohoto zpravodaje přispěli svými fotografiemi: Zdeněk Janský, Petra Koňaříková, Salome 
Mecová, Soňa Pikrtová, Jan Soukup, Jiří Strašek.

Vážení čtenáři, vítáme také vaše obrazové a textové příspěvky do zpravodaje, které můžete 
posílat na adresu zpravodaj@bip.cz nebo poštou (nám. Republiky 35, Plzeň, 301 00).
Web plzeňské diecéze: www.bip.cz.
Na Vaše příspěvky se těší Jana Lazarová, redaktorka.



PILS 
ALIVE 
2020Nezmaři

Křesťanský hudební festival 
Nádvoří bývalého františkánského 

kláštera 
(Františkánská ulice Plzeň)

www.PilsAlive.cz

19. září

DCM
Diecézní centrum mládeže

P L Z E Ň

CHVÁLOVÁ KAPELA CHEB 13:00                   NEZMAŘI 14:00                   ELIAS  15:00     

CHVÁLOVÁ KAPELA PLZEŇ  16:00         DUO PACHNEROVI 17:00        JENTET 18:00     
 

od 13h



Z diáře biskupa Tomáše
3. 9. 11:30 Praha, Školská komise ČBK
5. 9.  11:00 Vejprnice, kostel sv Vojtěcha, mše sv. 
  na poděkování za 25 let kněžství P. Bibka
6. 9. 10:30 Mariánské Lázně, kostel Nanebevzetí Panny Marie,
  mše sv. k výročí posvěcení Kostela
7. 9.  19:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, 1. koncert 
  Plzeňského varhanního festivalu
8.9. 19:00 Plzeň, výjezdní rada Diecézní charity Plzeň 
10. 9.  17:00 Plzeň, biskupství, Ekonomická rada diecéze
12. 9.  Teplá, diecézní pouť
14. 9.  19:00 Plzeň, kostel Nanebevzetí Panny Marie, koncert 
  v rámci Mezinárodního varhanního festivalu 
  J.C.F.Fischera
15. 9. 10:00 Praha, Správní rada Náboženské matice
16:00  Beroun, přednáška „Jak nebýt jako „špatně 
  vyřezaný svatý““ v rámci tematického pořadu 
  „Od sv. Ludmily k dnešku III.“
19. 9. 10:00 Dolní Polžice, žehnání nové zvoničky
 13:00 Plzeň, Františkánská ul., zahájení festivalu 
  Pilsen Alive
20 .9. 9:30 Vranov u Brna, výroční poutní mše sv.
27. 9. 10:00 Letiny, kostel sv. Prokopa, mše sv. a žehnání zvonu
28.9.  Stará Boleslav, Národní svatováclavská pouť
29. 9.  10:00 Praha, Ekumenická rada ČBK

 
9/2020 ZÁŘÍ

ZPRAVODAJ PLZEŇSKÉ DIECÉZE
vydává 1× měsíčně Biskupství plzeňské,
nám. Republiky 35, 301 14 Plzeň.
Odpovědná redaktorka: 
Jana Lazarová, e-mailová adresa redakce:
zpravodaj@bip.cz, tel.: 721 863 845, www.bip.cz. 
Evidenční číslo MK ČR E22167.
Redakce si vyhrazuje právo upravovat zaslané příspěvky.
Tiskne MK-tisk Plzeň. Uzávěrka tohoto čísla: 15. 8. 2020,
uzávěrka příštího čísla: 15. 9. 2020


